
 
 
 

 УТВЕРЖДЕНО  

Постановлением Администрации городского 

округа  Нижняя Салда 

от «____» ______________ 2017 г. № _____ 

 

 

ТОМ 1  

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ 

в административных границах городского округа 
Нижняя Салда до 2028 года. 

(актуализация по состоянию на 2017год) 

 

Разработал:  
Индивидуальный 
предприниматель 

 В.Н. Гилязов 

 подпись, печать  

 
 
 
 
 

г. Нижняя Салда 2017г. 



Схема водоснабжения и водоотведения ГО Нижняя Салда 

2 
 

Оглавление 
ПЕРЕЧЕНЬ ТАБЛИЦ. .............................................................................................................................................................................................. 4 
[...]
в 2016г. наглядно отражена на рисунке 10. 

Динамика тарифа на услугу водоотведения за период с 2014 по 2016 годы приведена в 
таблице 28. Уровень тарифов устанавливается органом регулирования с использованием метода 
индексации.  



  Схема водоснабжения и водоотведения ГО Нижняя Салда 

80 

Таблица 27 Показатели технико-экономической деятельности организаций осуществляющих водоотведение 
за 2015  и 2016 годы. 

№ п/п Показатель Единица 
измерения 2015 2016 

1 Выручка от регулируемой деятельности (водоотведение, в том 
числе очистка сточных вод) тыс руб 13278,26 13132,92 

2 Себестоимость производимых товаров (оказываемых услуг) по 
регулируемому виду деятельности, включая:  тыс руб 15813,79 15359,67 

2.1 Расходы на оплату услуг по приему, транспортировке и очистке 
сточных вод другими организациями тыс руб 0 0 

2.2 Расходы на покупаемую электрическую энергию (мощность), 
используемую в технологическом процессе тыс руб 3590,51 3614,08 

2.2.1 Средневзвешенная стоимость 1 кВт.ч (с учетом мощности) руб 4,05 4,08 

2.2.2 Объем приобретаемой электрической энергии тыс кВт.ч 885,87 877,7 

2.3 Расходы на хим.реагенты, используемые в технологическом 
процессе тыс руб 0 0 

2.4 Расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды 
основного производственного персонала тыс руб 7750,58 7563,21 

2.5 Расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды 
административно-управленческого персонала тыс руб 1073,89 1061,72 

2.6 Расходы на амортизацию основных производственных средств тыс руб 402,65 382,89 

2.7 Расходы на аренду имущества, используемого для осуществления 
регулируемого вида деятельности тыс руб 0,00 0 

2.8 Общепроизводственные расходы, в том числе отнесенные к ним 
расходы на текущий и капитальный ремонты. тыс руб 16,06 13 

2.9 Общехозяйственные расходы, в том числе отнесенные к ним 
расходы на текущий и капитальный ремонты. тыс руб 297,57 284,39 

2.10 Расходы на капитальный и текущий ремонт основных 
производственных средств. тыс руб 0,00 0 

2.14 Прочие расходы, которые подлежат отнесению к регулируемым 
видам деятельности. тыс руб 2684,53 2440,38 

3 Чистая прибыль, полученная от регулируемого вида деятельности. тыс руб ─ ─ 

4 
Сведения об изменении стоимости основных фондов (в том числе за 
счет их ввода в эксплуатацию (вывода из эксплуатации)), их 
переоценки 

тыс руб ─ ─ 

6 Валовая прибыль (убытки) от продажи товаров и услуг по 
регулируемому виду деятельности тыс руб -2535,53 -2226,75 

8 Объем сточных вод, принятых от потребителей оказываемых услуг тыс м3 890,47 779,4 

9 Объем сточных вод, принятых от других регулируемых организаций в 
сфере водоотведения и (или) очистки сточных вод тыс м3 0 0 

10 Объем сточных вод, пропущенных через очистные сооружения тыс м3 1176,34 1249,86 

11 Среднесписочная численность основного производственного 
персонала  чел 38 37 

12 Удельный расход электроэнергии на водоотведение и очистку 
сточных вод 

тыс кВт.ч/тыс 
м3 0,75 0,71 

 

 
Таблица 28 Динамика тарифа на услугу водоотведения. 

Вид услуги Тариф (с учётом 
НДС) 

2014 (с 
01.11.2014г) 

2015 (1-ое 
полугодие) 

2015 (2-ое 
полугодие) 

2016 (1-ое 
полугодие) 

2016 (2-ое 
полугодие) 

Водоотведение руб/м.куб. 18,25 18,25 19,28 19,28 20,54 

 

Выводы: 
− Основная доля затрат при оказании услуг централизованного водоотведения приходится 

на фонд заработной платы (около 59%) и приобретение электроэнергии (около 38%); 
− В целом текущая деятельность МУП «Салдаэнерго» в сфере водоотведения является 

убыточной, которая обусловлена  физическим и моральным износом объектов ЦСВО. 
 



  Схема водоснабжения и водоотведения ГО Нижняя Салда 

81 

 
Рисунок 10 Структура затрат на водоотведение в 2016г. 

 
2.1.2. Описание централизованной системы водоотведения, включая описание 
существующих канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 
соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 
требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 
существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных 
очистных сооружений, создаваемых абонентами. 
 

КОС-10 города Нижняя Салда были введены в эксплуатацию 25.01.1989года и изначально 
были ведомственными - принадлежали Нижнесалдинскому металлургическому заводу (НСМЗ).  
Проектная производительность КОС-10 – 10 тыс.м3/сут. Фактическая загрузка по состоянию на 
2016 год составляет 3,42 тыс. м3/сут. Ранее в городе так же функционировали КОС ФГУП 
«НИИМаш», которые  расположены на одной площадке с действующими КОС-10, но на 
сегодняшний день КОС ФГУП «НИИМаш»  разрушены и все ХБС поступают на действующие 
КОС-10. 

Технологическая зоны водоотведения территориально совпадают с технологическими 
зонами ЦСВ «Кривуша» и ЦСВ «Ключи». Технологическая зона централизованного 
водоотведения является единой для всего города.  

Существующая индивидуальная жилая застройка оборудована в основном 
индивидуальными надворными уборными и выгребами. Канализация двухэтажных домов по 
ул. Совхозная, двухквартирных коттеджей по улице Бажова, коттеджного городка «Зеленый 
мыс» решена путем сброса ХБС в стационарные водонепроницаемые выгреба, с последующим 
их вывозом на очистные сооружения ассенизационными машинами по договору с МУП 
«Салдаэнерго».  

Общая схема сбора и движения ХБС приведена на рисунке 10. 
Общая протяжённость сетей хозяйственно-бытовой канализации составляет – 45,3 км. 

Общее количество колодцев – 425 шт. Общее количество КНС – 3шт. (№ 2, 4, 8). 
Трубопроводы ЦСВО выполнены из чугунных труб различных диаметров. Сети 

водоотведения прокладывались в основном в период с 1960 по 1980 годы, одновременно со 
строительством многоэтажного жилого сектора. Канализационные колодцы построены из 
сборных железобетонных изделий.  

28%

59%

8%

3% 0% 2%

Расходы на покупаемую электрическую энергию 
(мощность), используемую в технологическом 
процессе

Расходы на оплату труда и отчисления на 
социальные нужды основного производственного 
персонала

Расходы на оплату труда и отчисления на 
социальные нужды административно-
управленческого персонала

Расходы на амортизацию основных 
производственных средств

Общепроизводственные расходы, в том числе 
отнесенные к ним расходы на текущий и 
капитальный ремонты.

Общехозяйственные расходы, в том числе 
отнесенные к ним расходы на текущий и 
капитальный ремонты.



  Схема водоснабжения и водоотведения ГО Нижняя Салда 

82 

Состав оборудования и основные его характеристики приведены в таблице 29. 
Данные по насосному оборудованию приведены в таблице 30. 
Технологическая схема КОС-10 приведена в приложении 10. 
По безнапорным трубопроводам ХБС самотёком поступают в приёмные ёмкости КНС 

№2, №8 и №4. С КНС №2 ХБС насосами по   напорному коллектору перекачиваются на КНС 
№4.  С КНС №4 и КНС №8 ХБС насосами по напорным коллекторам перекачиваются на КОС-
10. После полной очистки в КОС-10, производится сброс сточных вод по самотечному 
коллектору диаметром 0,6м и  длиной 50м в реку Салда.  

 

 
Рисунок 11  Общая схема сбора и движения ХБС. 
 

Очистка ХБС производится на очистных сооружениях с механическим и биологическим 
обеззараживанием на песколовках, отстойниках, иловых площадках.  

Блок технологических емкостей включает в себя четыре секции, каждая из которых имеет 
следующий состав: 

- первичный горизонтальный отстойник; 
- аэротенк, вторичный горизонтальный отстойник; 
- аэробный стабилизатор; 
- контактный резервуар. 
Технология очистки ХБС: ХБС подаются по двум трубопроводам диаметром 530 мм в 

приемную камеру станции биологической очистки. Сточная вода, пройдя приемную камеру с 
механизированными решетками, поступает на песколовки, предназначенные для улавливания 
из сточной воды крупных примесей. Выпавшие частицы с горизонтальных песколовок 
выкачиваются ассенизационной машиной и сливаются на песковые площадки. Освободившись 
от песка, стоки поступают на блок технологических емкостей. Через распределительный лоток 
производится распределения сточных вод по секциям. В первичных отстойниках происходит 
дальнейшее освобождение стоков от плавающих веществ органического происхождения. Сбор 
осветленной воды производится через зубчатые треугольные водосливы, установленные на 
сборном лотке в конце отстойника. После первичных отстойников сточные воды поступают в 
падающий лоток каждой секции аэротенка, где происходит смешивание с активным илом. В 
аэротенках сточная вода в присутствии активного ила продувается воздухом, который подается 
от воздуходувок. Иловая смесь  из сборного лотка аэротенка поступает в каждый вторичный 
отстойник, где отделяется от очищенной воды. Осветленная и очищенная вода после 



  Схема водоснабжения и водоотведения ГО Нижняя Салда 

83 

вторичного отстойника поступает в контактный резервуар, где происходит дезинфекция за счет 
контакта с хлорной водой. Хлорная вода образуется при электролизе поваренной соли в 
электролизной установке. Сточные воды, прошедшие механическую и биологическую очистку, 
дезинфекцию сбрасывают в поверхностный водоем рыбо-хозяйственного назначения река 
Салда. 

Показатели качества очистки сточных вод, которые должны обеспечиваться на основании 
паспортных данных КОС-10: 

 

Показатели качества Значение для 
исходной воды 

Значение для 
очищенной сточной 

воды 
цвет средне-серый бесцветная 

прозрачность по шрифту,см 4,3 24,8 

запах фекальный речной 

РН 7,3 7,2 

взвешенные вещества 72,3 9,7 
перманганатная 
окисляемость 18,6 10,8 

БПК20,мг/л 59,5 10,6 

Азот аммонийный,мг/л 19,6 4,84 

Азот нитритов,мг/л 0,26 0,56 

Азот нитратов,мг/л 0,54 6,43 

Фосфаты (Р),мг/л 23,6 10,4 

Хлориды,мг/л 40 41,4 

СПАВ 0,59 0,34 

Нефтепродукты,мг/л 2,31 0,24 

Сульфаты,мг/л 81 53,4 

Железо,мг/л 0,4 0,26 

БПК5,мг/л 53,4 8,74 

 
Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения  в 2015 и 

2016 годах приведён в таблице 33. 
Насосное оборудование КНС и КОС-10 не оборудованы преобразователями частоты. КПД 

насосных агрегатов не превышает 50%. Технологическая и аварийная автоматика на КНС и 
КОС-10 предусмотрена и исправна. Диспетчеризация аварийного состояния оборудования и 
нарушения технологического процесса отсутствует. На КНС и КОС-10 постоянно дежурит 
оперативно-ремонтный персонал. 

Приборный учёт потребляемой воды и электроэнергии имеется. 
Для учёта сброса очищенных сточных вод установлен расходомер-счётчик типа «Взлёт 

РЛС». 
В целом оборудование и сооружения КОС  и   КНС находится в неудовлетворительном 

состоянии.  
Система очистных сооружений имеет запас по производительности по сравнению с 

фактическими поступлениями ХБС. Уровень загрузки КОС-10 не превышает 40%. Причиной 
неудовлетворительного качества очистки сточных вод является физический и моральный износ 
оборудования КОС. 

Удельный расход электроэнергии в 2016 году составил 0,71кВтч/м3 принятых стоков. 
НДС не разработаны.  
Решением Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области «О 

предоставлении водного объекта в пользование» от 09.12.2015г. (копию см. в Томе 2) 



  Схема водоснабжения и водоотведения ГО Нижняя Салда 

84 

установлены значения показателей максимального содержания загрязняющих веществ в 
сточных водах (см. таблицу 31). 

 
Таблица 29  Состав оборудования ЦСВО и основные его характеристики. 

Наименование 
объекта ЦСВО Расположение 

Наименование 
сооружения в 
составе объекта 
ЦСВО 

Основные 
характеристики 

Количество, 
шт Примечание 

КНС №2 ул. Энгельса, 8 КНС производительность 
200-250м3/ч 1   

КНС №8 перекрёсток улицы Максима 
Горького и Январского переулка КНС производительность 

160-250м3/ч 1   

КНС №4 пер. Коммунаров, 38 КНС производительность 
400м3/ч 1   

КОС-10 пер. Коммунаров,55 

механизированные 
решётки 

производительность 
1041,67м3/ч 2   

песколовки производительность 
518,2м3/ч 2   

горизонтальные 
отстойники 

производительность 
2165м3/ч 4   

аэротенк-смеситель 
однокоридорный рабочий объём - 793м3 4   

аэробные 
стабилизаторы   4   

электролизная 
установка   2   

иловая площадка   9   

 
Контроль качества очистки сточных вод осуществляет по договору Филиал Федерального 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии 
№91» Федерального медико-эпидемиологического агентства -  Центр гигиены и эпидемиологии 
№121 (Филиал ФГБУЗ ЦГиЭ №91 ФМБА России – ЦгиЭ №121)  в соответствии с 
утверждённым планом-графиком проведения лабораторного и технологического контроля 
природных и сточных вод МУП «Салдаэнерго» на 2016-2018гг. 

Копии протоколов  лабораторных исследований сточных вод и сводная таблица 
результатов лабораторного контроля сточных вод за 2016 год приведены в Томе 2 «Исходные 
данные». 

Фактические значения показателей содержания загрязняющих веществ в сточных водах за 
2016 год приведены в таблице 31. Показатели, по которым имеются превышения, выделены 
жёлтым цветом. Таким образом, КОС-10 не обеспечивает установленное качество  очистки 
стоков по показателям БПК20, фосфатам, азоту амонийномуаммонийному и железу. 



  Схема водоснабжения и водоотведения ГО Нижняя Салда 

85 

Таблица 30 Данные по насосному оборудованию. 

Место установки  Вид агрегата Тип агрегата Назначение Напор,м Производительность, 
м.куб./ч 

Год 
установки 
(замены) 

Мощность, 
кВт 

Регулирования 
производительности 

агрегата 
Способ пуска 

КНС №2 (ул. Энгельса, 
4) 

насос СМ150-125-315 Перекачка сточных вод через КНС 
№4 на КОС (один-рабочий, другой 
в резерве) 

32 200 2003 37 не предусмотрено прямой пуск 
(контактор) 

насос СМ250/22,5 22,5 250 2003 37 не предусмотрено прямой пуск 
(контактор) 

КНС №4 пер. 
Коммунаров,37) 

насос СД160/45 
Перекачка сточных вод на КОС 
(один-рабочий, другой в резерве) 

45 160 1991 37 не предусмотрено прямой пуск 
(контактор) 

насос СМ250/22,5 22,5 250 2003 37 не предусмотрено прямой пуск 
(контактор) 

КНС №8 (перекрёсток 
ул. Максима Горького-пер. 
9 Января) 

насос ФГ 144/46 

Перекачка сточных вод на КОС 
(два-рабочих, один в резерве) 

32 200 1981 45 не предусмотрено прямой пуск 
(контактор) 

насос СМ150-125-315 32 200 1981 37 не предусмотрено прямой пуск 
(контактор) 

насос СМ150-125-315 32 200 2016 37 не предусмотрено прямой пуск 
(контактор) 

КОС-10                                  
(ул. Коммунаров, 55) 

насос СДП 16/25 Откачка бытовых стоков с АБК в 
приёмную камеру. 16 25 1989 4 не предусмотрено прямой пуск 

(контактор) 

насос СМ250/22,5 Откачка технологических стоков  в 
приёмную камеру. 22,5 250 1989 37 не предусмотрено прямой пуск 

(контактор) 

насос СД50-16 Откачка осадка из отстойников на 
иловое поле. 16 50 1989 22 не предусмотрено прямой пуск 

(контактор) 

насос СДВ80/18 Откачка дренажных вод из приямка 
в приёмную камеру. 80 18 1989 11 не предусмотрено прямой пуск 

(контактор) 

насос СМ 80-50-200-4А Забор технической воды из 
контактного резервуара на 
охлаждение воздуходувки (один-
рабочий, другой в резерве). 

11 22 2012 3 не предусмотрено прямой пуск 
(контактор) 

насос СМ 100-65-208/4 12 62,5 1989 5,5 не предусмотрено прямой пуск 
(контактор) 

воздуходувка ТВ-80-1,6 

Подача воздуха в аэротэнки, 
контактные резервуары и 
стабилизаторы. 

─ 6000 1989 160 задвижка прямой пуск 
(контактор) 

воздуходувка ТВ-80-1,6 ─ 6000 1989 160 задвижка прямой пуск 
(контактор) 

воздуходувка ТВ-80-1,6 ─ 6000 1989 160 задвижка прямой пуск 
(контактор) 

 



  Схема водоснабжения и водоотведения ГО Нижняя Салда 

86 

Таблица 31 Фактические значения показателей содержания загрязняющих веществ в сточных водах за 2016г. 

Наименование 
загрязняющих веществ 

и показателей 

Максимально допустимое  
содержание загрязняющих 
веществ в сбрасываемых 

сточных водах (г/м3), ПДКр/х 

Фактическое содержание загрязняющих 
веществ в сбрасываемых сточных водах за 
2016 год 

г/м3 кг 

Сухой остаток 1000 453,84 122199 

БПК20 3 7,1 1910 

Фосфаты (Р) 0,2 2,36 635 

Хлориды 300 86,4 23265 

Сульфаты 100 48,85 13153 

Нефтепродукты 0,05 0,0351 9,45 

Нитрат ион 40 32,54 8760 

Нитрат ион 0,08 0,0756 20,366 

Азот аммонийный 0,4 0,326 87,74 

СПАВ 0,1 0,044 11,84 